



**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA"**

**LIBRO DE BALANCES**

7a. Av. 11-69 zona 9 Edificio Galerías España, Primer Nivel

**BALANCE DE SITUACION FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

ACTIVO

Circulante

|  |   |          |   |                   |
|--|---|----------|---|-------------------|
| Banco G&T Continental                    | Q | 477.43   |   |                   |
| Banco G&T Continental cuenta Capacitació | Q | 3,579.44 | Q | 4,056.87          |
| <u>Fijo</u>                              |   |          |   |                   |
| Anticipos a Proveedores                  |   |          | Q | 372,845.12        |
| TOTAL DE ACTIVO                          |   |          | Q | <u>376,901.99</u> |

PASIVO

|   |  |  |   |           |
|---|--|--|---|-----------|
| Cuentas por Pagar (Proveedores Locales) |  |  | Q | 44,454.99 |
|---|--|--|---|-----------|

PATRIMONIO

|   |   |            |   |                   |
|---|---|------------|---|-------------------|
| Disponible de Ejercicios Anteriores       | Q | 5,081.16   |   |                   |
| Disponible del Presente Ejercicio         | Q | 327,365.84 | Q | 332,447.00        |
| TOTAL DEL PASIVO, PATRIMONIO Y RESULTADOS |   |            | Q | <u>376,901.99</u> |

El infrascrito Perito Contador con número de registro 872202 en la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) por este medio Certifica: Que el presente Estado de Situación Financiera, refleja en forma razonable la del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala a la fecha indicada en el mismo y que para su elaboración, se han aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

**CESAR A. LOPEZ G.**

PERITO CONTADOR

87220-2

Certificado por: César Augusto López González  
Perito Contador No.872202



El Secretario General de Finanzas, del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala, por este medio CERTIFICA: Que el presente Estado de Resultados, refleja la situación del Partido, a la fecha indicada en el mismo, como lo indica el Perito Contado; César Augusto López González No. 872202, para su elaboración se han observado y aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

Certificado por: Arne Rainer Sapper Cordua  
Secretario de Finanzas

Revisado por: Carmen Jannett Delgado Gil  
Responsable del Organismo de Fiscalización Financiera

Autorizado por: Andres Ayau Garcia  
Representante Legal / Secretario General

Carmen Iliana Roca Garcia  
Contador Público y Auditor  
Colegiado 2628



## PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".

## LIBRO DE BALANCES

| Folio |   | DEUDOR       | ACREEDOR     |
|-------|---|--------------|--------------|
|       | BALANCE DE SALDOS AL 31 DE ENERO DEL 2018   |              |              |
| 15    | Banco G & T Continental                     | Q 10,792.81  |              |
| 2     | Simpatizantes y Afiliados                   |              | Q 22,000.00  |
| 17    | Gastos de Funcionamiento                    | Q 6,367.10   |              |
| 5     | Cuentas por Cobrar                          | Q 46,191.05  |              |
| 6     | Cuentas por Pagar                           |              | Q 27,896.30  |
| 12    | Resultados Acumulados                       |              | Q 13,704.66  |
| 14    | Asambleas de Ley                            | Q 250.00     |              |
|       | TOTALES                                     | Q 63,600.96  | Q 63,600.96  |
|       | BALANCE DE SALDOS AL 28 DE FEBRERO DEL 2018 |              |              |
| 15    | Banco G & T Continental                     | Q 4,614.27   |              |
| 2     | Simpatizantes y Afiliados                   |              | Q 31,000.00  |
| 17    | Gastos de Funcionamiento                    | Q 15,139.50  |              |
| 5     | Cuentas por Cobrar                          | Q 46,747.19  |              |
| 6     | Cuentas por Pagar                           |              | Q 22,296.30  |
| 10    | Egresos No Dinerarios                       | Q 13,294.99  |              |
| 11    | Ingresos No Dinerarios                      |              | Q 13,294.99  |
| 12    | Resultados Acumulados                       |              | Q 13,704.66  |
| 14    | Asambleas de Ley                            | Q 500.00     |              |
|       | TOTALES                                     | Q 80,295.95  | Q 80,295.95  |
|       | BALANCE DE SALDOS AL 31 DE MARZO DEL 2018   |              |              |
| 15    | Banco G & T Continental                     | Q 12,459.75  |              |
| 2     | Simpatizantes y Afiliados                   |              | Q 83,629.99  |
| 17    | Gastos de Funcionamiento                    | Q 22,528.05  |              |
| 5     | Cuentas por Cobrar                          | Q 84,143.15  |              |
| 6     | Cuentas por Pagar                           |              | Q 22,296.30  |
| 10    | Egresos No Dinerarios                       | Q 25,176.82  |              |
| 11    | Ingresos No Dinerarios                      |              | Q 25,176.82  |
| 12    | Resultados Acumulados                       |              | Q 13,704.66  |
| 14    | Asambleas de Ley                            | Q 500.00     |              |
|       | TOTALES                                     | Q 144,807.77 | Q 144,807.77 |
|       | BALANCE DE SALDOS AL 30 DE ABRIL DEL 2018   |              |              |
| 2     | Simpatizantes y Afiliados                   |              | Q 135,419.00 |
| 3     | Productos Financieros                       |              | Q 1.98       |
| 5     | Cuentas por Cobrar                          | Q 126,105.52 |              |
| 6     | Cuentas por Pagar                           |              | Q 17,296.30  |
| 10    | Egresos No Dinerarios                       | Q 39,096.82  |              |
| 11    | Ingresos No Dinerarios                      |              | Q 39,096.82  |
| 12    | Resultados Acumulados                       |              | Q 13,704.66  |
| 14    | Asambleas de Ley                            | Q 500.00     |              |
| 15    | Banco G & T Continental                     | Q 4,574.62   |              |
| 18    | Gastos de Funcionamiento                    | Q 35,241.80  |              |
|       | TOTALES                                     | Q 205,518.76 | Q 205,518.76 |

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".****LIBRO DE BALANCES**

| BALANCE DE SALDO AL 30 DE MAYO DEL 2018     |                           | DEUDOR              | ACREEDOR            |
|---|---------------------------|---------------------|---------------------|
| 2   | Simpatizantes y Afiliados |                     | Q 197,819.00        |
| 3   | Productos Financieros     |                     | Q 2.20              |
| 5   | Cuentas por Cobrar        | Q 168,619.77        |                     |
| 6   | Cuentas por Pagar         |                     | Q 17,296.30         |
| 10  | Egresos No Dinerarios     | Q 39,096.82         |                     |
| 11  | Ingresos No Dinerarios    |                     | Q 39,096.82         |
| 12  | Resultados Acumulados     |                     | Q 13,704.66         |
| 14  | Asambleas de Ley          | Q 500.00            |                     |
| 15  | Banco G & T Continental   | Q (4,343.66)        |                     |
| 18  | Gastos de Funcionamiento  | Q 64,046.05         |                     |
| <b>TOTALES</b>                              |                           | <b>Q 267,918.98</b> | <b>Q 267,918.98</b> |
| BALANCE DE SALDOS DEL MES DE JUNIO DEL 2018 |                           | DEUDOR              | ACREEDOR            |
| 2   | Simpatizantes y Afiliados |                     | Q 277,790.00        |
| 3   | Productos Financieros     |                     | Q 3.95              |
| 5   | Cuentas por Cobrar        | Q 220,195.98        |                     |
| 6   | Cuentas por Pagar         |                     | Q 17,296.30         |
| 10  | Egresos No Dinerarios     | Q 51,156.82         |                     |
| 11  | Ingresos No Dinerarios    |                     | Q 51,156.82         |
| 12  | Resultados Acumulados     |                     | Q 7,395.16          |
| 14  | Asambleas de Ley          | Q 500.00            |                     |
| 15  | Banco G & T Continental   | Q 79.96             |                     |
| 18  | Gastos de Funcionamiento  | Q 81,709.47         |                     |
| <b>TOTALES</b>                              |                           | <b>Q 353,642.23</b> | <b>Q 353,642.23</b> |
| BALANCE DE SALDOS AL MES DE JULIO DEL 2018  |                           | DEUDOR              | ACREEDOR            |
| 2   | Simpatizantes y Afiliados |                     | Q 366,190.00        |
| 3   | Productos Financieros     |                     | Q 4.68              |
| 5   | Cuentas por Cobrar        | Q 301,208.63        |                     |
| 6   | Cuentas por Pagar         |                     | Q 17,296.30         |
| 10  | Egresos No Dinerarios     | Q 63,217.86         |                     |
| 11  | Ingresos No Dinerarios    |                     | Q 63,217.86         |
| 12  | Resultados Acumulados     |                     | Q 7,395.16          |
| 14  | Asambleas de Ley          | Q 500.00            |                     |
| 15  | Banco G & T Continental   | Q (4,332.89)        |                     |
| 18  | Gastos de Funcionamiento  | Q 93,510.40         |                     |
| <b>TOTALES</b>                              |                           | <b>Q 454,104.00</b> | <b>Q 454,104.00</b> |

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".****LIBRO DE BALANCES**

| BALANCE DE SALDOS AL 31 DE AGOSTO 2018 |                                      | DEUDOR                | ACREEDOR              |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2                                      | Simpatizantes y Afiliados            |                       | Q 966,690.00          |
| 3                                      | Productos Financieros                |                       | Q 9.00                |
| 21                                     | Cuentas por Cobrar                   | Q 408,659.60          |                       |
| 6                                      | Cuentas por Pagar                    |                       | Q 17,296.30           |
| 10                                     | Egresos No Dinerarios                | Q 75,271.27           |                       |
| 11                                     | Ingresos No Dinerarios               |                       | Q 75,271.27           |
| 12                                     | Resultados Acumulados                |                       | Q 7,395.16            |
| 14                                     | Asambleas de Ley                     | Q 500.00              |                       |
| 20                                     | Banco G & T Continental              | -Q 6,842.57           |                       |
| 22                                     | Banco G&T Continental (Capacitación) | Q 470,000.00          |                       |
| 23                                     | Gastos de Funcionamiento             | Q 119,073.43          |                       |
| <b>TOTALES</b>                         |                                      | <b>Q 1,066,661.73</b> | <b>Q 1,066,661.73</b> |

DEUDOR

ACREEDOR

| BALANCE DE SALDOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2018 |                                      | DEUDOR                | ACREEDOR              |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2  | Simpatizantes y Afiliados            |                       | Q 969,190.00          |
| 3  | Productos Financieros                |                       | Q 9.00                |
| 21   | Cuentas por Cobrar                   | Q 366,474.28          |                       |
| 6  | Cuentas por Pagar                    |                       | Q 17,296.30           |
| 10   | Egresos No Dinerarios                | Q 100,078.85          |                       |
| 11   | Ingresos No Dinerarios               |                       | Q 100,078.85          |
| 12   | Resultados Acumulados                |                       | Q 7,395.16            |
| 13   | Capacitación Partidaria              | Q 152,000.00          |                       |
| 14   | Asambleas de Ley                     | Q 17,300.00           |                       |
| 20   | Banco G & T Continental              | -Q 4,202.57           |                       |
| 22   | Banco G&T Continental (Capacitación) | Q 318,000.00          |                       |
| 23   | Gastos de Funcionamiento             | Q 144,318.75          |                       |
| <b>TOTALES</b>                                 |                                      | <b>Q 1,093,969.31</b> | <b>Q 1,093,969.31</b> |

| BALANCE DE SALDOS AL 31 DE OCTUBRE DEL 2018 |                                      | DEUDOR                | ACREEDOR              |
|---|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2   | Simpatizantes y Afiliados            |                       | Q 969,190.00          |
| 3   | Productos Financieros                |                       | Q 9.00                |
| 21  | Cuentas por Cobrar                   | Q 490,048.99          |                       |
| 6   | Cuentas por Pagar                    |                       | Q 18,280.00           |
| 10  | Egresos No Dinerarios                | Q 100,078.85          |                       |
| 11  | Ingresos No Dinerarios               |                       | Q 100,078.85          |
| 12  | Resultados Acumulados                |                       | Q 5,081.16            |
| 13  | Capacitación Partidaria              | Q 152,000.00          |                       |
| 14  | Asambleas de Ley                     | Q 17,300.00           |                       |
| 20  | Banco G & T Continental              | Q 17.43               |                       |
| 22  | Banco G&T Continental (Capacitación) | Q 188,274.99          |                       |
| 23  | Gastos de Funcionamiento             | Q 144,918.75          |                       |
| <b>TOTALES</b>                              |                                      | <b>Q 1,092,639.01</b> | <b>Q 1,092,639.01</b> |

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".**

**LIBRO DE BALANCES**

|  |                                      | DEUDOR                | ACREEDOR              |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>BALANCE DE SALDOS AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2018</b> |                                      |                       |                       |
| 2  | Simpatizantes y Afiliados            |                       | Q 980,625.00          |
| 3  | Productos Financieros                |                       | Q 35.33               |
| 21   | Cuentas por Cobrar                   | Q 443,491.89          |                       |
| 6  | Cuentas por Pagar                    |                       | Q 21,254.99           |
| 10   | Egresos No Dinerarios                | Q 122,175.35          |                       |
| 11   | Ingresos No Dinerarios               |                       | Q 122,175.35          |
| 12   | Resultados Acumulados                |                       | Q 5,081.16            |
| 13   | Capacitación Partidaria              | Q 377,688.14          |                       |
| 14   | Asambleas de Ley                     | Q 17,300.00           |                       |
| 20   | Banco G & T Continental              | Q 477.43              |                       |
| 22   | Banco G&T Continental (Capacitación) | Q 12,917.48           |                       |
| 23   | Gastos de Funcionamieto              | Q 155,121.54          |                       |
| <b>TOTALES</b>                                       |                                      | <b>Q 1,129,171.83</b> | <b>Q 1,129,171.83</b> |

|  |                                      | DEUDOR                | ACREEDOR              |
|--|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>BALANCE DE SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018</b> |                                      |                       |                       |
| 2  | Simpatizantes y Afiliados            |                       | Q 996,425.00          |
| 3  | Productos Financieros                |                       | Q 297.29              |
| 21   | Cuentas por Cobrar                   | Q 372,845.12          |                       |
| 6  | Cuentas por Pagar                    |                       | Q 44,454.99           |
| 10   | Egresos No Dinerarios                | Q 137,208.49          |                       |
| 11   | Ingresos No Dinerarios               |                       | Q 137,208.49          |
| 12   | Resultados Acumulados                |                       | Q 5,081.16            |
| 13   | Capacitación Partidaria              | Q 407,688.14          |                       |
| 14   | Asambleas de Ley                     | Q 17,300.00           |                       |
| 20   | Banco G & T Continental              | Q 477.43              |                       |
| 22   | Banco G&T Continental (Capacitación) | Q 3,579.44            |                       |
| 23   | Gastos de Funcionamieto              | Q 177,321.54          |                       |
| 24   | Campañas de Afiliación               | Q 67,046.77           |                       |
| <b>TOTALES</b>                                       |                                      | <b>Q 1,183,466.93</b> | <b>Q 1,183,466.93</b> |

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA"**

**LIBRO DE BALANCES**

7a. Av. 11-69 zona 9 Edificio Galerías España, Primer Nivel

**BALANCE DE SITUACION FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

ACTIVO

Circulante

Banco G&T Continental

Q 477.43

Banco G&T Continental cuenta Capacitació

Q 3,579.44 Q 4,056.87

Fijo

Anticipos a Proveedores

Q 372,845.12

TOTAL DE ACTIVO

Q 376,901.99

PASIVO

Cuentas por Pagar (Proveedores Locales)

Q 44,454.99

PATRIMONIO

Disponible de Ejercicios Anteriores

Q 5,081.16

Disponible del Presente Ejercicio

Q 327,365.84 Q 332,447.00

TOTAL DEL PASIVO, PATRIMONIO Y RESULTADOS

Q 376,901.99

El infrascrito Perito Contador con número de registro 872202 en la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) por este medio Certifica: Que el presente Estado de Situación Financiera, refleja en forma razonable la del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala a la fecha indicada en el mismo y que para su elaboración, se han aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

Certificado por: César Augusto López González

Perito Contador No.872202

El Secretario General de Finanzas, del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala, por este medio CERTIFICA: Que el presente Estado de Resultados, refleja la situación del Partido, a la fecha indicada en el mismo, como lo indica el Perito Contado; César Augusto López González No. 872202, para su elaboración se han observado y aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

Certificado por: Arne Rainer Sapper Cordua  
Secretario de Finanzas

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA"**  
**LIBRO DE BALANCES**

Revisado por: Carmen Jannett Delgado Gil  
Responsable del Organo de Fiscalización Financiera

Autorizado por: Andres Ayau Garcia  
Representante Legal / Secretario General

Carmen Iliana Roca Garcia  
Contador Público y Auditor  
Colegiado 2628





**ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS**

Del 1o. De Enero al 31 de Diciembre del 2018

NIT

4904111-8

**PARTIDO POLITICO 'PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA'.**

7a. Av. 11-69 zona 9 Edificio Galerías España, Primer Nivel

**INGRESOS**

|   |   |            |                       |
|---|---|------------|-----------------------|
| Simpatizantes   | Q | 573,154.00 |                       |
| Afiliados   | Q | 423,271.00 | Q 996,425.00          |
| <b><u>OTROS INGRESOS</u></b>                                |   |            |                       |
| Productos Financieros                                       |   |            | Q 297.29              |
| <b><u>Ingresos por donación de bienes y/o servicios</u></b> |   |            |                       |
| Mobiliario y Equipo   | Q | 11,142.50  |                       |
| Rótulo de metal para sede central                           | Q | 2,000.00   | 13,142.50             |
| <b><u>Ingreso por Préstamo o Comodato.</u></b>              |   |            |                       |
| Renta de sede central                                       |   |            | Q 124,065.99          |
| <b>TOTAL DE INGRESOS</b>                                    |   |            | <b>Q 1,133,930.78</b> |

**EGRESOS**

**GASTOS PERMANENTES**

|                                |  |            |              |
|--------------------------------|--|------------|--------------|
| Gastos de Funcionamiento       |  | 101,668.05 |              |
| Sueldos, salarios y honorarios |  | 58,726.52  |              |
| Agua, luz, teléfonos           |  | 3,867.01   |              |
| Materiales y suministros       |  | 10,155.56  |              |
| Mantenimiento y reparaciones   |  | 2,904.40   |              |
| Depreciaciones                 |  | 0.00       | Q 177,321.54 |

**ASAMBLEAS DE LEY**

|                                     |  |  |             |
|-------------------------------------|--|--|-------------|
| Gastos de organizaciones nacionales |  |  | Q 17,300.00 |
|-------------------------------------|--|--|-------------|

**CAMPAÑAS DE AFILIACION**

|                            |  |  |              |
|----------------------------|--|--|--------------|
| Proselitismo nacional      |  |  | Q 9,266.52   |
| Proselitismo Departamental |  |  | Q 57,780.25  |
| Capacitacion partidaria    |  |  | Q 407,688.14 |

**Egresos por donaciones de bienes y/o servicios**

|  |   |           |                     |
|--|---|-----------|---------------------|
| Mobiliario y Equipo                          | Q | 11,142.50 |                     |
| Rótulo de metal para sede central            | Q | 2,000.00  | 13,142.50           |
| <b><u>Egreso por Préstamo o Comodato</u></b> |   |           |                     |
| Renta de sede central                        |   |           | Q 124,065.99        |
| <b>TOTAL DE EGRESOS</b>                      |   |           | <b>Q 806,564.94</b> |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>               |   |           | <b>Q 327,365.84</b> |

Guatemala, 31 de Diciembre del 2018



El Infrascrito Perito Contador con numero de registro 872202 en la Superintendencia de Administración Tributaria (sat) por este medio Certifica: Que el presente Estado de Ingresos y Egresos, refleja la situación financiera del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala" a la fecha indicada en el mismo y que para su elaboración se han aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2

**Certificado por: César Augusto López González**  
**Perito Contador No.872202**

El Secretario General de Finanzas, del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala, por este medio CERTIFICA: Que el presente Estado de Ingresos y Egresos, refleja la situación financiera del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala" a la fecha indicada en el mismo, como lo indica el Perito Contador César Augusto López González No. 872202, para su elaboración se han observado y aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

**Certificado por: Arne Rainer Sapper Cordua**  
**Secretario de Finanzas**

**Revisado por: Carmen Jannett Delgado Gil**  
**Responsable del Organismo de Fiscalización Financiera**

**Autorizado por: Andres Ayau García**  
**Representante Legal / Secretario General**



  
Carmen Iliana Roca Garcia  
Contador Público y Auditor  
Colegiado 2628



**ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS**

FOLIO No

18

Del 1o. De Enero al 31 de Diciembre del 2018

NIT

4904111-8

**PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".**

7a. Av. 11-69 zona 9 Edificio Galerías España, Primer Nivel

INGRESOS

|               |   |            |              |
|---------------|---|------------|--------------|
| Simpatizantes | Q | 573,154.00 |              |
| Afiliados     | Q | 423,271.00 | Q 996,425.00 |

OTROS INGRESOS

|                       |  |  |          |
|-----------------------|--|--|----------|
| Productos Financieros |  |  | Q 297.29 |
|-----------------------|--|--|----------|

Ingresos por donación de bienes y/o servicios

|                                   |   |           |           |
|-----------------------------------|---|-----------|-----------|
| Mobiliario y Equipo               | Q | 11,142.50 |           |
| Rótulo de metal para sede central | Q | 2,000.00  | 13,142.50 |

Ingreso por Préstamo o Comodato.

|                       |  |  |              |
|-----------------------|--|--|--------------|
| Renta de sede central |  |  | Q 124,065.99 |
|-----------------------|--|--|--------------|

TOTAL DE INGRESOS

Q 1,133,930.78

EGRESOSGASTOS PERMANENTES

|                                |  |            |              |
|--------------------------------|--|------------|--------------|
| Gastos de Funcionamiento       |  | 101,668.05 |              |
| Sueldos, salarios y honorarios |  | 58,726.52  |              |
| Agua, luz, teléfonos           |  | 3,867.01   |              |
| Materiales y suministros       |  | 10,155.56  |              |
| Mantenimiento y reparaciones   |  | 2,904.40   |              |
| Depreciaciones                 |  | 0.00       | Q 177,321.54 |

ASAMBLEAS DE LEY

|                                     |  |  |             |
|-------------------------------------|--|--|-------------|
| Gastos de organizaciones nacionales |  |  | Q 17,300.00 |
|-------------------------------------|--|--|-------------|

CAMPAÑAS DE AFILIACION

|                            |  |  |              |
|----------------------------|--|--|--------------|
| Proselitismo nacional      |  |  | Q 9,266.52   |
| Proselitismo Departamental |  |  | Q 57,780.25  |
| Capacitación partidaria    |  |  | Q 407,688.14 |

Egresos por donaciones de bienes y/o servicios

|                                   |   |           |           |
|-----------------------------------|---|-----------|-----------|
| Mobiliario y Equipo               | Q | 11,142.50 |           |
| Rótulo de metal para sede central | Q | 2,000.00  | 13,142.50 |

Egreso por Préstamo o Comodato

|                       |  |  |              |
|-----------------------|--|--|--------------|
| Renta de sede central |  |  | Q 124,065.99 |
|-----------------------|--|--|--------------|

|                  |  |  |              |
|------------------|--|--|--------------|
| TOTAL DE EGRESOS |  |  | Q 806,564.94 |
|------------------|--|--|--------------|

|                         |  |  |              |
|-------------------------|--|--|--------------|
| RESULTADO DEL EJERCICIO |  |  | Q 327,365.84 |
|-------------------------|--|--|--------------|

Guatemala, 31 de Diciembre del 2018

El Infrascrito Perito Contador con numero de registro 872202 en la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) por este medio Certifica: Que el presente Estado de Resultados refleja la situación financiera del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala" en la fecha indicada en el mismo y que para su elaboración se han observado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

Certificado por: César Augusto López González  
Perito Contador No.872202

El Secretario General de Finanzas, del Partido Político "Partido Liberal de Guatemala, por este medio CERTIFICA: Que el presente Estado de Resultados, refleja la situación del Partido, a la fecha indicada en el mismo, como lo indica el Perito Contado; César Augusto López González No. 872202, para su elaboración se han observado y aplicado las normas de contabilidad generalmente aceptadas.

Certificado por: Arne Rainer Sapper Cordua  
Secretario de Finanzas

Revisado por: Carmen Jannett Delgado Gil  
Responsable del Organo de Fiscalización Financiera

Autorizado por: Andres Ayau García  
Representante Legal / Secretario General

Carmen Iliana Roca García  
Contador Público y Auditor  
Colegiado 2628

**PARTIDO PLG****INGRESOS NO DINERARIOS****RENTAS DE SEDE CENTRAL**

|            |            |                               |                    |               |             |              |
|------------|------------|-------------------------------|--------------------|---------------|-------------|--------------|
| 28/02/2018 | Rec.A1-03  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede central | Enero.-2018   | Q 11,844.99 |              |
| 31/03/2018 | Rec.A1-16  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede central | Febrero.-2018 | Q 11,881.83 |              |
| 30/04/2018 | Rec.A1-21  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede central | Marzo.- 2018  | Q 11,920.00 |              |
| 1/05/2018  | Rec.A1-26  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede entral  | Abril.-2018   | Q 11,933.40 |              |
| 26/06/2018 | Rec.A1-147 | Agropecuaria Potrilleros S.A. | Renta sede central | Mayo.-2018    | Q 12,060.00 |              |
| 5/07/2018  | Rec.A1-148 | Agropecuaria Potrilleros S.A. | Renta sede central | Junio.-2018   | Q 12,061.04 |              |
| 5/08/2018  | Rec.A1-151 | Agropecuaria Potrilleros S.A. | Renta sede central | Julio.-2018   | Q 12,053.41 |              |
| 23/09/2018 | Rec.A1-72  | Agropecuaria Potrilleros S.A. | Renta sede central | Agosto        | Q 12,403.79 |              |
| 23/09/2018 | Rec.A1-73  | Agropecuaria Potrilleros S.A. | Renta sede central | Septiembre    | Q 12,403.79 |              |
| 30/11/2018 | Rec.A1-85  | Agropecuaria Potrilleros S.A  | Renta sede central | Octubre       | Q 12,404.00 |              |
| 21/12/2018 | Rec.A1-86  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede central | Noviembre.-18 | Q 1,549.87  |              |
| 21/12/2018 | Rec.A1-87  | Inversiones Irulegui S. A.    | Renta sede central | Diciembre.-18 | Q 1,549.87  | Q 124,065.99 |

**MOBILIARIO Y EQUIPO.**

|            |            |                       |                     |  |            |             |
|------------|------------|-----------------------|---------------------|--|------------|-------------|
|            | Rec.A1-08  | Eugenio Bosch         | Mobiliario y Equipo |  | Q 1,450.00 |             |
| 13/03/2018 | Rec. A-134 | Eugenio Bosch         | Mobiliario y Equipo |  | Q 500.00   |             |
| 2/05/2018  | Rec. A-144 | Victor Araujo         | Mobiliario y Equipo |  | Q 50.00    |             |
| 10/02/2018 | Rec. A1-05 | Algo S. A.            | Mobiliario y Equipo |  | Q 1,200.00 |             |
| 10/02/2018 | Rec. A1-06 | José Geibtzer         | Mobiliario y Equipo |  | Q 650.00   |             |
| 10/02/2018 | Rec. A1-07 | Teresa Vesco          | Mobiliario y Equipo |  | Q 440.00   |             |
| 10/02/2018 | Rec. A1-08 | Eugenio Bosch         | Mobiliario y Equipo |  | Q 1,450.00 |             |
| 15/02/2018 | Rec. A1-09 | Hogar Rafael Ayau     | Mobiliario y Equipo |  | Q -        |             |
| 15/02/2018 | Rec. A1-10 | Juan Suarez           | Mobiliario y Equipo |  | Q 1,500.00 |             |
| 16/02/2018 | Rec. A1-12 | Silvia Pivaral        | Mobiliario y Equipo |  | Q 450.00   |             |
| 16/02/2018 | Rec. A1-13 | Photo Export          | Mobiliario y Equipo |  | Q 1,402.50 |             |
| 16/02/2018 | Rec. A1-14 | Calcina S. A.         | Mobiliario y Equipo |  | Q 950.00   |             |
| 5/04/2018  | Rec. A1-22 | Olga Ayau             | Mobiliario y Equipo |  | Q -        |             |
| 20/04/2018 | Rec. A1-23 | Cristy Novales        | Mobiliario y Equipo |  | Q 600.00   |             |
| 20/04/2018 | Rec. A1-24 | Ipsilon Internacional | Mobiliario y Equipo |  | Q 500.00   | Q 11,142.50 |

30/04/2018 Rec.A1-17

**PUBLICIDAD.**


Inversiones Avanzadas

Rotulo de metal 8.5 mts. Largo 0.50 ancho  
texto PLG sede central

Q 2,000.00

TOTAL

Q 137,208.49

  
César Augusto López Gonzalez  
Perito Contador No. 872202

CESAR A. LOPEZ G  
PERITO CONTADOR  
87220-2





**GASTOS DE FUNCIONAMIENTO**

**PARTIDO POLITICO PLG TRIMESTRES DEL 2018**

De la sede central, departamento o municipio de Guatemala

TOTALES

|                                 |          |                  |          |                  |          |                  |          |                  |          |                   |
|---------------------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|------------------|----------|-------------------|
| 1 Servicios Contables           | Q        | 1,500.00         | Q        | 1,000.00         | Q        | 1,500.00         | Q        | 10,500.00        | Q        | 14,500.00         |
| 2 Papelería y Utiles            | Q        | 1,042.95         | Q        | 4,600.72         | Q        | 3,811.89         | Q        | 700.00           | Q        | 10,155.56         |
| 3 Transportes, envios,          | Q        | 1,665.00         | Q        | 6,286.00         | Q        | 5,552.00         | Q        | 66.00            | Q        | 13,569.00         |
| 4 Cafetería y Limpieza          | Q        | 1,800.40         | Q        | 4,168.60         | Q        | 3,336.15         | Q        | 206.75           | Q        | 9,511.90          |
| 5 Rec.cheques, manejo cuenta    | Q        | 40.00            | Q        | 818.39           | Q        | 840.00           | Q        | 40.00            | Q        | 1,738.39          |
| 6 Parqueo                       | Q        | 111.00           | Q        | 1,151.50         | Q        | 296.50           | Q        | 160.00           | Q        | 1,719.00          |
| 7 Asambleas convocatoria        | Q        | 500.00           |          |                  |          |                  |          |                  | Q        | 500.00            |
| 8 Sueldos                       | Q        | 15,000.00        | Q        | 29,626.52        | Q        | 18,000.00        | -Q       | 3,900.00         | Q        | 58,726.52         |
| 9 Combustibles                  | Q        | 200.16           |          | 3,090            | Q        | 2,799.35         | Q        | 100.00           | Q        | 6,189.51          |
| 10 Luz, agua, teléfono          | Q        | 468.54           | Q        | 2,690.53         | Q        | 520.00           | Q        | 187.94           | Q        | 3,867.01          |
| 11 Trifoliales                  | Q        | 700.00           |          | 2,000.00         | Q        | 18,643.00        | Q        | 5,700.00         | Q        | 27,043.00         |
| 12 Hospedaje y alimentaciob     |          |                  |          | 965              | Q        | 13,593.01        |          |                  | Q        | 14,558.01         |
| 13 Retencion IDP                |          |                  |          | 0.44             | Q        | 0.08             |          |                  | Q        | 0.52              |
| 14 Reparacion Y Mant, Instalac. |          |                  |          | 745              | Q        | 2,159.40         |          |                  | Q        | 2,904.40          |
| 15 Publicaciones                |          |                  |          | 1,413.72         | Q        | 1,420.00         |          |                  | Q        | 2,833.72          |
| 16 Mant.Mobiliario y Equipo     |          |                  |          | 125.00           |          |                  |          |                  | Q        | 125.00            |
| 17 Honorarios Profesionales     |          |                  |          |                  | Q        | 1,580.00         | Q        | 300.00           | Q        | 1,880.00          |
| 18 Diseño pagina web            |          |                  |          |                  |          |                  | Q        | 7,500.00         |          |                   |
| <b>TOTALES</b>                  | <b>Q</b> | <b>23,028.05</b> | <b>Q</b> | <b>58,681.42</b> | <b>Q</b> | <b>74,051.38</b> | <b>Q</b> | <b>21,560.69</b> | <b>Q</b> | <b>177,321.54</b> |

**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2





## **PARTIDO POLITICO "PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA".**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**AÑO**

**2018**

### **1 ANTECEDENTES.**

#### **ORGANIZACIÓN Y OPERACIÓN.**

El Partido Político "Partido Liberal de Guatemala". Fue inscrito en el Tribunal Supremo Electoral con Escritura Pública número 04 de fecha 05 de marzo del 2015, ante los oficios del notario Licenciado Edgar Estuardo Ralón Orellana, en el libro número 14 ( 4 ) de Inscripción de Comités Ejecutivos de los partidos políticos que se lleva en la dependencia Departamento de Organizaciones Políticas del - registro de Ciudadanos de Guatemala, por mandato legal a folio número 51, se encuentra asentada el Acta número UNO GUION DOS MIL QUINCE ( 1-2015 ) EL CUARTO COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL del partido político PARTIDO LIBERAL DE GUATEMALA "PLG" electo en Asamblea Nacional celebrada el 26 de Abril 2014 en esta ciudad, la Representación legal del partido le corresponde al SECRETARIO GENERAL DEL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL, cargo en el cual fue electo el señor ANDRES AYAU GARCIA. La organización Legal es PARTIDO POLITICO, registrado en la Superintendencia de Administración Tributaria con el número de identificación tributaria NIT 4904111-8, y según resolución SAT-GRC-DRG R-2016-03-01-000589 RESUELVE declarar procedente la exoneración de los impuestos: Impuesto de Solidaridad ( ISO ) y los recibos de donaciones están debidamente Autorizados, el 16 de Agosto 2017 según resolución No. 2017-5-970-1308 para la emisión de 1000 unidades numeradas del No. 1 al No. 1000 y están de acuerdo al formato que solicita el Tribunal Supremo Electoral.

### **2 PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES.**

#### **BASE DE PREPARACION:**

#### **a. *Declaración de Cumplimiento.***

La contabilidad de el Partido Político "Partido Liberal de Guatemala, elabora sus estados financieros de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados, observando además la normativa tributaria vigente en la República de Guatemala.

Los estados financieros al año terminado el 31 de Diciembre del 2018, se prepararon de acuerdo a los normas internacionales de información financiera ( NIIF's ) y fueron aprobados por el Secretario General y Representante Legal el Secretario de Finanzas y el Presidente del Comité de Fiscalización.

#### **b. *Base de Medición.***

Los estados financieros se prepararon sobre la base del costo histórico. Otros activos y pasivos financieros y activos y pasivos no financieros se presentan al costo amortizado o al costo histórico.

c. **Unidad Monetaria.**

Los estados financieros se presentan en quetzales, la cual es la moneda oficial de la República de Guatemala. Con fecha 19 de Diciembre del 2002, fue aprobado el Decreto 94 - 2002 Ley de Libre Negociación de Divisas, en vigencia a partir del 1 de mayo de 2003, este decreto establece un tipo de cambio de referencia del Quetzal con respecto al dólar de los Estados Unidos de Norte América, el cual calculado y publicado diariamente por el Banco de Guatemala. Al 31 de diciembre del 2018 el tipo de cambio de referencia establecido por el Banco de Guatemala era de Q 7.73695 por US \$ 1.00

3 CAJA Y BANCOS.

Las cuentas bancarias, que se encuentran abiertas a nombre del Partido Político: Partido Liberal de Guatemala, son las siguientes:

|                       |                  |       |            |   |          |
|-----------------------|------------------|-------|------------|---|----------|
| Banco G&T Continental | No. 18-0012475-0 | Saldo | 31/12/2018 | Q | 477.43   |
| Banco G&T Continental | No.001-62239-3   | Saldo | 31/12/2018 | Q | 3,579.44 |

Se adjunta a los Estados financieros al 31 de Diciembre del 2018, las conciliaciones bancarias correspondientes y los estados de cuenta de los bancos.

4 CUENTAS POR COBRAR.

Anticipos a Proveedores.

Se adjunta al Balance de Situación Financiera al 31 de Diciembre del 2018, el Anexo que integra las fechas, números de cheques, nombre del proveedor y valor de los anticipos que se efectuaron durante los años 2017 y 2018, que no fueron liquidados con las facturas de gastos y/o por servicios prestados. Se autorizaron facturas especiales, para poder liquidar estos anticipos y registrar los gastos a donde corresponde, pero las mismas no fueron elaboradas por falta de liquidez, al tener que pagar los impuestos correspondientes.

5 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR

Cuentas por Pagar (Proveedores Locales)

Se adjunta al Balance de Situación Financiera al 31 de Diciembre del 2018, el Anexo "Cuentas por Pagar" con la integración de las mismas con un valor total de Q 44,454.99

6 PATRIMONIO

Esta cuenta está integrada por los saldos de los resultados así:

|  |   |                   |   |            |
|--|---|-------------------|---|------------|
| Disponible del ejercicio al 31 de Diciembre del 2017 | Q | 5,081.16          |   |            |
| Disponible del ejercicio al 31 de Diciembre del 2018 | Q | <u>327,356.84</u> | Q | 332,447.00 |

Se hace notar que este resultado sería diferente, si los anticipos a Proveedores Nota No. 4 se hubieran liquidado con facturas contables de gastos o con facturas especiales.

7 INGRESOS

De acuerdo al Estado de Ingresos y Egresos al 31 de Diciembre del 2018, estos están integrados de la siguiente forma:

**Ingresos Dinerarios**

|               |   |                   |   |            |
|---------------|---|-------------------|---|------------|
| Simpatizantes | Q | 573,154.00        |   |            |
| Afiliados     | Q | <u>423,271.00</u> | Q | 996,425.00 |

**Ingresos No Dinerarios**

|                                      |   |                   |   |            |
|--------------------------------------|---|-------------------|---|------------|
| Donación de Mobiliario y Equipo      | Q | 11,142.50         |   |            |
| Publicidad: Rotulo para la sede      | Q | 2,000.00          |   |            |
| Renta de la sede durante el año 2018 | Q | <u>124,065.99</u> | Q | 137,208.49 |

**Otros Ingresos**

Productos Financieros

|  |   |                            |  |  |
|--|---|----------------------------|--|--|
| Intereses pagados por el Banco G&T Continental, en las cuentas detalladas en la Nota No. 3 | Q | 297.29                     |  |  |
| <b>TOTAL DE LOS INGRESOS</b>   | Q | <u><u>1,133,930.78</u></u> |  |  |

8 EGRESOS

De acuerdo al Estado de Ingresos y Egresos al 31 de Diciembre del 2018, estos están integrados de la siguiente forma:

|                                      |                            |   |            |
|--------------------------------------|----------------------------|---|------------|
| Gastos Permanentes                   |                            | Q | 177,321.54 |
| Asambleas de Ley: Nacionales         |                            | Q | 17,300.00  |
| Campañas de Afiliación:              | Proselitismo nacional      | Q | 9,266.52   |
|                                      | Proselitismo departamental | Q | 57,780.25  |
| Capacitación Partidaria              |                            | Q | 67,046.77  |
| <b>Egresos No Dinerarios</b>         |                            |   |            |
| Donacion de Mobiliario y Equipo      |                            | Q | 11,142.50  |
| Publicidad: Rotulo para la sede      |                            | Q | 2,000.00   |
| Renta de la sede durante el año 2018 |                            | Q | 124,065.99 |
| TOTAL DE LOS EGRESOS                 |                            | Q | 806,564.94 |

Hecho por: CESAR AUGUSTO LOPEZ GONZALEZ  
Perito Contador No. 872202

Revisado y Aprobado por: CARMEN ILIANA ROCA GARCIA  
Contador Público y Auditor  
Colegiado No. 2628





**PARTIDO PLG**  
**CUENTAS POR COBRAR**  
**ANTICIPOS A PROVEEDORES**

| <b>MIGUEL GONZALEZ COY</b> |   |             | <b>AÑO 2017</b> | <b>AÑO 2018</b> | <b>GRAN TOTAL</b> |
|----------------------------|---|-------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 31/07/2017                 | 49407801                                | Q 1,500.00  |                 |                 |                   |
| 31/08/2017                 | 49407806                                | Q 2,500.00  |                 |                 |                   |
| 31/08/2017                 | 49407824                                | Q 3,000.00  |                 |                 |                   |
| 31/10/2017                 | 51807883                                | Q 4,000.00  |                 |                 |                   |
| 31/10/2017                 | 51807887                                | Q 7,000.00  |                 |                 |                   |
| 31/10/2017                 | 51807888                                | Q 7,000.00  |                 |                 |                   |
| 31/12/2017                 | 51807904                                | Q 5,700.00  | Q 30,700.00     |                 |                   |
| 30/04/2018                 |   | Q 5,280.00  |                 |                 |                   |
| 31/05/2018                 |   | Q 6,000.00  |                 |                 |                   |
| 30/06/2018                 |   | Q 14,750.00 |                 |                 |                   |
| 31/07/2018                 | 60431354                                | Q 20,000.00 |                 |                 |                   |
| 31/07/2018                 | 60431355                                | Q 14,800.00 |                 |                 |                   |
| 31/10/2018                 | Pda.141                                 | -Q 2,314.00 |                 | Q 58,516.00     |                   |
| 31/12/2018                 | Vienen de Enrique Caal                  |             |                 | -Q 3,930.46     |                   |
| 31/12/2018                 | Vienen de Abilio Morales                |             |                 | -Q 3,307.69     |                   |
| 31/12/2018                 | Vienen de Flor Gomez                    |             |                 | -Q 5,514.65     |                   |
| 31/12/2018                 | Pda 163 Dfo. 47                         |             |                 | -Q 4,392.19     |                   |
| 31/12/2018                 | Pda.163 Dfo. 47 Saldo de Abilio Morales |             |                 | -Q 10,230.10    |                   |
| 31/12/2018                 | Pda.163 Dfo. 47 Saldo de Enrique Caal   |             |                 | -Q 2,562.25     | Q 59,278.66       |
| <b>ROSA MORALES</b>        |   |             |                 |                 |                   |
| 31/10/2017                 | 51807884                                | Q 1,000.00  |                 |                 |                   |
| 31/10/2017                 | 51807889                                | Q 1,000.00  | Q 2,000.00      |                 |                   |
| 31/05/2018                 |   | Q 4,000.00  |                 |                 |                   |
| 30/06/2018                 |   | Q 4,550.00  |                 |                 |                   |
| 30/06/2018                 |   | -Q 3,263.00 |                 |                 |                   |
| 31/07/2018                 | 60431346                                | Q 1,200.00  |                 |                 |                   |
| 18/08/2018                 | 60431397                                | Q 4,500.00  |                 |                 |                   |
| 18/08/2018                 | 60431406                                | Q 2,100.00  |                 |                 |                   |
| 26/10/2018                 | 65264755                                | Q 1,800.00  |                 | Q 14,887.00     | Q 16,887.00       |

CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 2

**MARCO MUÑOZ**

|            |                 |    |           |           |          |             |
|------------|-----------------|----|-----------|-----------|----------|-------------|
| 30/11/2017 | 51807896        | Q  | 6,300.00  |           |          |             |
| 31/12/2017 | 51807911        | Q  | 1,800.00  | Q         | 8,100.00 |             |
| 31/03/2018 | 51807940        | Q  | 2,100.00  |           |          |             |
| 31/03/2018 | 51807944        | Q  | 4,500.00  |           |          |             |
| 31/03/2018 | 51807945        | Q  | 1,900.00  |           |          |             |
| 30/04/2018 |                 | Q  | 3,100.00  |           |          |             |
| 31/05/2018 |                 | Q  | 10,000.00 |           |          |             |
| 30/06/2018 |                 | Q  | 22,550.00 |           |          |             |
| 31/07/2018 | 60431348        | Q  | 3,000.00  |           |          |             |
| 31/07/2018 | 60431353        | Q  | 500.00    |           |          |             |
| 31/07/2018 | 60431358        | Q  | 1,500.00  |           |          |             |
| 31/07/2018 | 60431340        | Q  | 2,200.00  |           |          |             |
| 31/08/2018 | 60431383        | Q  | 2,000.00  |           |          |             |
| 31/08/2018 | 60431382        | Q  | 3,200.00  |           |          |             |
| 31/08/2018 | 60431388        | Q  | 5,000.00  |           |          |             |
| 30/09/2018 | 65265759        | Q  | 4,500.00  |           |          |             |
| 31/12/2018 | Pda. 158        | -Q | 405.00    |           |          |             |
| 31/12/2018 | Pda. 163 Dfo.47 |    |           | -3,010.72 |          | Q 70,734.28 |

**HEIMMY DE LA CRUZ**

|            |          |  |  |   |          |            |
|------------|----------|--|--|---|----------|------------|
| 31/12/2017 | 51807903 |  |  | Q | 1,000.00 |            |
| 23/01/2018 | 51807920 |  |  | Q | 1,500.00 | Q 2,500.00 |

**MARIO SALAZAR**

|            |          |   |          |   |          |            |
|------------|----------|---|----------|---|----------|------------|
| 31/03/2018 | 51807939 | Q | 3,500.00 | Q | 3,500.00 | Q 3,500.00 |
|------------|----------|---|----------|---|----------|------------|

**GUIDO ARAUJO**

|            |          |   |           |  |  |  |
|------------|----------|---|-----------|--|--|--|
| 31/03/2018 | 51807941 | Q | 260.00    |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51897948 | Q | 4,000.00  |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51807949 | Q | 4,000.00  |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51807950 | Q | 500.00    |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51807952 | Q | 5,000.00  |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51807953 | Q | 4,500.00  |  |  |  |
| 31/03/2018 | 51807954 | Q | 4,500.00  |  |  |  |
| 30/04/2018 |          | Q | 2,501.95  |  |  |  |
| 31/07/2018 | 60431359 | Q | 9,000.00  |  |  |  |
| 31/07/2018 | 60431360 | Q | 1,000.00  |  |  |  |
| 31/08/2018 | 51807849 |   | -3,464.41 |  |  |  |
| 31/08/2018 | 51807948 |   | -4,302.62 |  |  |  |
| 31/08/2018 | 60431364 |   | 4,000.00  |  |  |  |
| 31/08/2018 | 60431365 |   | 590.00    |  |  |  |
| 31/08/2018 | 60431374 |   | 2,000.00  |  |  |  |
| 31/08/2018 | 60431394 |   | 1,200.00  |  |  |  |
| 31/08/2018 | 60431405 |   | 2,000.00  |  |  |  |
| 30/09/2018 | Pda. 129 |   | -1,774.27 |  |  |  |

CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 3

|                            |           |            |   |           |
|----------------------------|-----------|------------|---|-----------|
| 30/11/2018 Pda. 145        | -1,044.30 |            |   |           |
| 30/11/2018 Pda. 146        | 11,435.00 |            |   |           |
| 30/11/2018 65264769        | 1,040.00  |            |   |           |
| 30/11/2018 Pda. 151        | -524.60   |            |   |           |
| 31/12/2018 Pda. 163 Dfo.47 |           | -25,780.25 | Q | 20,636.50 |

**MIGUEL VASQUEZ**

|                     |   |          |   |          |
|---------------------|---|----------|---|----------|
| 31/03/2018 51807943 | Q | 2,500.00 |   |          |
| 31/08/2018 60431373 | Q | 1,000.00 |   |          |
| 31/08/2018 60431411 | Q | 4,500.00 | Q | 8,000.00 |
|                     |   |          | Q | 8,000.00 |

**ANDRES MORALES**

|            |   |        |   |        |
|------------|---|--------|---|--------|
| 30/04/2018 | Q | 600.00 | Q | 600.00 |
|            |   |        | Q | 600.00 |

**ANGELICA OROZCO**

|                           |   |           |   |           |
|---------------------------|---|-----------|---|-----------|
| 30/04/2018                | Q | 10,000.00 |   |           |
| 31/05/2018                | Q | 10,000.00 |   |           |
| 30/06/2018                | Q | 8,000.00  |   |           |
| 31/07/2018 60431352       | Q | 10,000.00 |   |           |
| 31/08/2018 60431386       | Q | 5,000.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431403       | Q | 500.00    | Q | 43,500.00 |
| 31/12/2018 Pda.163 Dfo.47 |   | -4,631.14 | Q | 38,868.86 |

**RAFAEL MATTA**

|                            |    |           |   |           |
|----------------------------|----|-----------|---|-----------|
| 30/04/2018                 | Q  | 21.00     |   |           |
| 31/05/2018                 | Q  | 1,115.50  |   |           |
| 30/06/2018                 | Q  | 1,000.00  |   |           |
| 31/07/2018 60431354        | Q  | 12,000.00 |   |           |
|                            | Q  | 1,000.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431362        | Q  | 1,000.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431372        | Q  | 2,000.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431376        | Q  | 3,400.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431377        | Q  | 600.00    |   |           |
| 31/08/2018 60431378        | Q  | 2,304.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431380        | Q  | 500.00    |   |           |
| 31/08/2018 60431390        | Q  | 1,800.00  |   |           |
| 31/08/2018 60431412        | Q  | 4,500.00  |   |           |
| 31/12/2018 Pda. 158        | -Q | 3,946.83  |   | 27,293.67 |
| 31/12/2018 Pda.163 Dfo. 47 |    | -7,686.34 | Q | 19,607.33 |

**DOUGLAS BALSELLS**

|            |   |          |   |          |
|------------|---|----------|---|----------|
| 30/04/2018 | Q | 2,600.00 | Q | 2,600.00 |
|            |   |          | Q | 2,600.00 |

**ALEJANDRO COROY**

|            |   |          |   |          |
|------------|---|----------|---|----------|
| 30/04/2018 | Q | 4,375.00 | Q | 4,375.00 |
|            |   |          | Q | 4,375.00 |

CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 4

**SANTIAGO CHOC**

|            |  |   |        |  |   |        |   |        |
|------------|--|---|--------|--|---|--------|---|--------|
| 31/05/2018 |  | Q | 300.00 |  | Q | 300.00 | Q | 300.00 |
|------------|--|---|--------|--|---|--------|---|--------|

**DORIS SAMAYOA**

|            |          |   |          |   |           |   |           |  |
|------------|----------|---|----------|---|-----------|---|-----------|--|
| 31/05/2018 |          | Q | 4,400.00 |   |           |   |           |  |
| 30/06/2018 |          | Q | 2,500.00 |   |           |   |           |  |
| 31/07/2018 | 60431347 | Q | 1,000.00 |   |           |   |           |  |
| 31/07/2018 | 60431356 | Q | 4,000.00 |   |           |   |           |  |
| 31/08/2018 | 60431384 | Q | 3,500.00 |   |           |   |           |  |
| 31/08/2018 | 60431385 | Q | 4,000.00 |   |           |   |           |  |
| 30/09/2018 | 65265757 | Q | 1,400.00 | Q | 20,800.00 | Q | 20,800.00 |  |

**SANDRA REYES**

|            |  |   |          |   |          |   |          |  |
|------------|--|---|----------|---|----------|---|----------|--|
| 30/06/2018 |  | Q | 5,250.00 | Q | 5,250.00 | Q | 5,250.00 |  |
|------------|--|---|----------|---|----------|---|----------|--|

**LEONEL GALICIA**

|            |          |   |          |   |          |   |          |  |
|------------|----------|---|----------|---|----------|---|----------|--|
| 30/06/2018 |          | Q | 1,000.00 |   |          |   |          |  |
| 31/08/2018 | 60431404 | Q | 1,150.00 | Q | 2,150.00 | Q | 2,150.00 |  |

**GUSTAVO BARRAGAN**

|            |          |   |          |   |          |   |          |  |
|------------|----------|---|----------|---|----------|---|----------|--|
| 31/08/2018 | 60431407 | Q | 6,000.00 | Q | 6,000.00 | Q | 6,000.00 |  |
|------------|----------|---|----------|---|----------|---|----------|--|

**ANA LUCAS**

|            |          |   |          |   |          |   |          |  |
|------------|----------|---|----------|---|----------|---|----------|--|
| 31/08/2018 | 60431408 | Q | 2,400.00 | Q | 2,400.00 | Q | 2,400.00 |  |
|------------|----------|---|----------|---|----------|---|----------|--|

**EDIN VARGAS**

|            |              |  |         |   |        |   |        |  |
|------------|--------------|--|---------|---|--------|---|--------|--|
| 31/08/2018 | 60431379     |  | 7,256   |   |        |   |        |  |
| 31/08/2018 | 60431415     |  | 3,500   |   |        |   |        |  |
| 31/08/2018 | 60431416     |  | 3,756   |   |        |   |        |  |
| 31/08/2018 | 60431417     |  | 2,500   |   |        |   |        |  |
| 30/09/2018 | Liq. Parcial |  | -16,800 | Q | 212.00 | Q | 212.00 |  |

**LUIS REY TAROT**

|            |          |  |       |   |           |   |           |  |
|------------|----------|--|-------|---|-----------|---|-----------|--|
| 31/08/2018 | 60431393 |  | 6,630 |   |           |   |           |  |
| 31/08/2018 | 60431418 |  | 3,330 |   |           |   |           |  |
| 31/08/2018 | 60431419 |  | 3,330 |   |           |   |           |  |
| 3/08/2018  | 60431420 |  | 2,800 | Q | 16,090.00 | Q | 16,090.00 |  |

**WALTER CARDENAS**

|            |          |  |       |   |          |   |          |  |
|------------|----------|--|-------|---|----------|---|----------|--|
| 31/08/2018 | 60431395 |  | 1,200 | Q | 1,200.00 | Q | 1,200.00 |  |
|------------|----------|--|-------|---|----------|---|----------|--|

**WALTER ROBLES**

|            |          |  |       |   |          |   |          |  |
|------------|----------|--|-------|---|----------|---|----------|--|
| 31/08/2018 | 60431400 |  | 2,400 |   |          |   |          |  |
| 31/08/2018 | 60431401 |  | 1,000 | Q | 3,400.00 | Q | 3,400.00 |  |

CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 5

**CESAR SAMAYOA**

31/08/2018 60431399 1,300 Q 1,300.00 Q 1,300.00

**CESAR LOPEZ**

30/06/2018 51807929 Q 460.00  
16/02/2018 Q 500.00  
31/10/2018 Pda. 140 -Q 16.30  
31/12/2018 Vienen de Julio Juarez -800.95 Q 655.49

**ANDRES AYAU**

30/11/2018 65264766 Q 66,000.00  
31/12/2018 Pda. 153 -Q 3,000.00 Q 63,000.00

30/09/2018 **EDWIN VILLAR**

65264760 Q 2,500.00 Q 2,500.00

TOTAL

Q 372,845.12



**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2





## CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 3

| RAFAEL MATTA               |          |           |            |
|----------------------------|----------|-----------|------------|
| 30/04/2018                 | Q        |           | 21.00      |
| 31/05/2018                 | Q        |           | 1,115.50   |
| 30/06/2018                 | Q        |           | 1,000.00   |
| 31/07/2018                 | 60431354 | Q         | 12,000.00  |
|                            | 60431351 | Q         | 1,000.00   |
| 31/08/2018                 | 60431362 | Q         | 1,000.00   |
| 31/08/2018                 | 60431372 | Q         | 2,000.00   |
| 31/08/2018                 | 60431376 | Q         | 3,400.00   |
| 31/08/2018                 | 60431377 | Q         | 600.00     |
| 31/08/2018                 | 60431378 | Q         | 2,304.00   |
| 31/08/2018                 | 60431380 | Q         | 500.00     |
| 31/08/2018                 | 60431390 | Q         | 1,800.00   |
| 31/08/2018                 | 60431412 | Q         | 4,500.00   |
| 31/12/2018 Pda. 158        | -Q       |           | 3,946.83   |
| 31/12/2018 Pda.163 Dfo. 47 |          |           | -7,686.34  |
|                            |          | 27,293.67 |            |
|                            |          | Q         | 19,607.33  |
|                            |          |           |            |
| DOUGLAS BALSELLS           |          |           |            |
| 30/04/2018                 | Q        | 2,600.00  | Q 2,600.00 |
|                            |          |           |            |
| ALEJANDRO COROY            |          |           |            |
| 30/04/2018                 | Q        | 4,375.00  | Q 4,375.00 |
|                            |          |           |            |
| CUENTAS POR COBRAR         |          |           |            |
| SANTIAGO CHOC              |          |           |            |
| 31/05/2018                 | Q        | 300.00    | Q 300.00   |
|                            |          |           |            |
| DORIS SAMAYOA              |          |           |            |
| 31/05/2018                 | Q        | 4,400.00  |            |
| 30/06/2018                 | Q        | 2,500.00  |            |
| 31/07/2018                 | 60431347 | Q         | 1,000.00   |
| 31/07/2018                 | 60431356 | Q         | 4,000.00   |
| 31/08/2018                 | 60431384 | Q         | 3,500.00   |
| 31/08/2018                 | 60431385 | Q         | 4,000.00   |
| 30/09/2018                 | 65265757 | Q         | 1,400.00   |
|                            |          | Q         | 20,800.00  |
|                            |          | Q         | 20,800.00  |
|                            |          |           |            |
| SANDRA REYES               |          |           |            |
| 30/06/2018                 | Q        | 5,250.00  | Q 5,250.00 |
|                            |          |           |            |
| LEONEL GALICIA             |          |           |            |
| 30/06/2018                 | Q        | 1,000.00  |            |
| 31/08/2018                 | 60431404 | Q         | 1,150.00   |
|                            |          | Q         | 2,150.00   |
|                            |          | Q         | 2,150.00   |
|                            |          |           |            |
| GUSTAVO BARRAGAN           |          |           |            |
| 31/08/2018                 | 60431407 | Q         | 6,000.00   |
|                            |          | Q         | 6,000.00   |
|                            |          | Q         | 6,000.00   |
|                            |          |           |            |
| ANA LUCAS                  |          |           |            |
| 31/08/2018                 | 60431408 | Q         | 2,400.00   |
|                            |          | Q         | 2,400.00   |
|                            |          | Q         | 2,400.00   |

## CUENTAS POR COBRAR

Hoja No. 4

| EDIN VARGAS             |                        |         |            |
|-------------------------|------------------------|---------|------------|
| 31/08/2018              | 60431379               |         | 7,256      |
| 31/08/2018              | 60431415               |         | 3,500      |
| 31/08/2018              | 60431416               |         | 3,756      |
| 31/08/2018              | 60431417               |         | 2,500      |
| 30/09/2018 Liq. Parcial |                        | -16,800 |            |
|                         |                        | Q       | 212.00     |
|                         |                        | Q       | 212.00     |
|                         |                        |         |            |
| LUIS REY TAROT          |                        |         |            |
| 31/08/2018              | 60431393               |         | 6,630      |
| 31/08/2018              | 60431418               |         | 3,330      |
| 31/08/2018              | 60431419               |         | 3,330      |
| 03/08/2018              | 60431420               |         | 2,800      |
|                         |                        | Q       | 16,090.00  |
|                         |                        | Q       | 16,090.00  |
|                         |                        |         |            |
| WALTER CARDENAS         |                        |         |            |
| 31/08/2018              | 60431395               |         | 1,200      |
|                         |                        | Q       | 1,200.00   |
|                         |                        | Q       | 1,200.00   |
|                         |                        |         |            |
| WALTER ROBLES           |                        |         |            |
| 31/08/2018              | 60431400               |         | 2,400      |
| 31/08/2018              | 60431401               |         | 1,000      |
|                         |                        | Q       | 3,400.00   |
|                         |                        | Q       | 3,400.00   |
|                         |                        |         |            |
| CUENTAS POR COBRAR      |                        |         |            |
| CESAR SAMAYOA           |                        |         |            |
| 31/08/2018              | 60431399               |         | 1,300      |
|                         |                        | Q       | 1,300.00   |
|                         |                        | Q       | 1,300.00   |
|                         |                        |         |            |
| CESAR LOPEZ             |                        |         |            |
| 30/06/2018              | 51807929               | Q       | 460.00     |
| 16/02/2018              |                        | Q       | 500.00     |
| 31/10/2018              | Pda. 140               | -Q      | 16.30      |
| 31/12/2018              | Vienen de Julio Juarez |         | -800.95    |
|                         |                        | Q       | 655.49     |
|                         |                        |         |            |
| ANDRES AYAU             |                        |         |            |
| 30/11/2018              | 65264766               | Q       | 66,000.00  |
| 31/12/2018 Pda. 153     |                        | -Q      | 3,000.00   |
|                         |                        | Q       | 63,000.00  |
|                         |                        |         |            |
| 30/09/2018 EDWIN VILLAR |                        |         |            |
|                         | 65264760               | Q       | 2,500.00   |
|                         |                        | Q       | 2,500.00   |
|                         |                        |         |            |
| TOTAL                   |                        |         |            |
|                         |                        | Q       | 372,845.12 |

Hoja No. 5

| CUENTAS POR COBRAR      |                        |    |            |
|-------------------------|------------------------|----|------------|
| CESAR SAMAYOA           |                        |    |            |
| 31/08/2018              | 60431399               |    | 1,300      |
|                         |                        | Q  | 1,300.00   |
|                         |                        | Q  | 1,300.00   |
|                         |                        |    |            |
| CESAR LOPEZ             |                        |    |            |
| 30/06/2018              | 51807929               | Q  | 460.00     |
| 16/02/2018              |                        | Q  | 500.00     |
| 31/10/2018              | Pda. 140               | -Q | 16.30      |
| 31/12/2018              | Vienen de Julio Juarez |    | -800.95    |
|                         |                        | Q  | 655.49     |
|                         |                        |    |            |
| ANDRES AYAU             |                        |    |            |
| 30/11/2018              | 65264766               | Q  | 66,000.00  |
| 31/12/2018 Pda. 153     |                        | -Q | 3,000.00   |
|                         |                        | Q  | 63,000.00  |
|                         |                        |    |            |
| 30/09/2018 EDWIN VILLAR |                        |    |            |
|                         | 65264760               | Q  | 2,500.00   |
|                         |                        | Q  | 2,500.00   |
|                         |                        |    |            |
| TOTAL                   |                        |    |            |
|                         |                        | Q  | 372,845.12 |



**PARTIDO PLG**

CONCILIACIONES BANCARIAS

BANCO G&T CONTINENTAL CUENTA No. 18-0012475-0

**DICIEMBRE DEL 2018**

SALDO DE CONTABILIDAD

|   |        |
|---|--------|
| Q | 477.43 |
|---|--------|

SALDO DEL BANCO

|   |        |
|---|--------|
| Q | 477.43 |
|---|--------|

Lugar y Fecha: Guatemala, 31 de Diciembre del 2018

**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2

Hecho Por: CESAR AUGUSTO LOPEZ GONZALEZ  
Perito Contador No. 872202



**PARTIDO PLG**

CONCILIACIONES BANCARIAS  
G&T CONTINENTAL CTA. 001-0062239-3

**Diciembre del 2018**

**SALDO DE CONTABILIDAD**

|   |          |
|---|----------|
| Q | 3,579.44 |
|---|----------|

**SALDO DEL BANCO**

|   |          |
|---|----------|
| Q | 3,579.44 |
|---|----------|

Guatemala, 31 de Diciembre del 2018.

**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2

Hecho por: **CESAR AUGUSTO LOPEZ GONZALEZ**  
Perito Contador No. 872202



## **PARTIDO PLG**

**CUENTAS POR PAGAR** 31/12/2018

**NUESTRO DIARIO**

Factura No. 175780 del 18-7-2018 Q 17,280.00

SIDET

Factura No. 717 del 14-11-2018 (Saldo Q 2,474.99

CESAR LOPEZ

Factura No. 911 del 23-10-2018 1,000.00 Q 1,500.00

Factura No. 950 del 24-12-2018 Q 10,000.00 Q 11,500.00

ALBERTO JOSE GARCÍA

Fact. 19 del 1-6-2018 diseño pag.web Q 7,500.00

LITOGRAFIA MERCURIO

Fact. 2208 del 25-9-2018 Q 1,200.00

Fact. 2207 del 25-9-2018 Q 4,500.00 Q 5,700.00

**TOTAL** Q 44,454.99

**CESAR A. LOPEZ G.**  
PERITO CONTADOR  
87220-2